



# ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИН ПУСЛАХЁН УКАЗЁ

---

## УКАЗ ГЛАВЫ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

### О внесении изменений в Указ Президента Чувашской Республики от 12 декабря 2008 г. № 125

Руководствуясь статьей 73 Конституции Чувашской Республики,  
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Чувашской Республике, утвержденное Указом Президента Чувашской Республики от 12 декабря 2008 г. № 125 (в редакции указов Главы Чувашской Республики от 18 декабря 2013 г. № 132, от 6 ноября 2015 г. № 174, от 31 марта 2016 г. № 33, от 29 января 2020 г. № 6, от 25 марта 2022 г. № 34, от 6 июля 2022 г. № 78), следующие изменения:

в разделе I:

в пункте 1.3 слова «Органы исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Чувашской Республики»;

в пункте 1.5 слова «органах исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органах Чувашской Республики»;

в разделе II:

в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Чувашской Республики»;

абзацы пятый, шестой изложить в следующей редакции:

«создают, реконструируют и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороны, региональную автоматизированную систему централизованного оповещения населения Чувашской Республики, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

обеспечивают и осуществляют своевременное оповещение населения;»;

в пункте 2.4 слова «органах исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органах Чувашской Республики»;

в разделе III:

в абзаце втором пункта 3.7 слова «органы исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

в пункте 3.9 слова «органы исполнительной власти Чувашской Республики» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы Чувашской Республики» в соответствующем падеже;

в разделе IV:

в абзаце первом слова «Органы исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Чувашской Республики»;

абзацы второй, третий пункта 4.2 раздела IV изложить в следующей редакции:

«создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности систем оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, осуществление их модернизации на базе технических средств нового поколения;

создание, реконструкция и поддержание в состоянии готовности локальных систем оповещения организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности;»;

в абзаце втором пункта 4.14 слова «органах исполнительной власти Чувашской Республики» заменить словами «исполнительных органах Чувашской Республики».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Чувашской Республики — О. Николаев

г. Чебоксары  
23 июня 2023 года  
№ 80

